próprio contribuinte, o imposto será calculado mediante aplicação da alíquota prevista no 
Art. 104 desta Lei sobre um valor de base de cálculo presumida, conforme a seguir 
especificado, não se considerando, para tal efeito, a importância recebida a título de 
remuneração direta pelo trabalho pessoal: 

I – Profissional liberal: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) por mês; 

II – Profissional de nível não superior: R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) por mês; 

III – Artesão e artífice: isentos do imposto. 

§ 1º Para fins do disposto neste artigo, entende-se como trabalho pessoal executado por 
profissional liberal ou autônomo quando:

[...]

R$ 4.000,00 (quatro mil reais) por mês e por profissional; 

II – de 4 a 6 profissionais: R$ 6.000,00 (seis mil reais) por mês e por profissional; 

III – de 7 a 10 profissionais: R$ 10.000,00 (dez mil reais) por mês e por profissional; 

IV – mais de 10 profissionais: R$ 12.000,00 (doze mil reais) por mês e por profissional. 

§ 1º O disposto neste artigo aplica-se às sociedades de profissionais que atendam, 
cumulativamente, aos seguintes requisitos: 

I – constituam-se como sociedades simples de trabalho profissional, sem caráter 
empresarial;

[...]

IX – infrações relativas ao fornecimento de informações referentes ao uso de cartões de 
crédito ou débito: 

a) multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), por mês, às administradoras de cartão que 
deixarem de apresentar, conforme regulamento, as informações obrigatórias sobre 
transações no Município; 

b) multa de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), por mês, quando apresentadas com 
dados inexatos, incompletos ou fora do prazo regulamentar. 

X – infração residual: quando não houver penalidade específica prevista, aplica-se multa 
de R$ 500,00 (quinhentos reais). 

§ 1º Para efeitos deste artigo: